dengan analisis ekonomi positif dan cenderung makroekonomi. Hal ini berbeda

dengan para fuqaha yang terfokus perhatiannya pada masalah-masalah

mikroekonomi.51

Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada fase pertama ini antara lain

diwakili oleh Zaid bin Ali (w. 80 H/738 M), Abu Hanifah (w. 150 H/767 M), Abu

Yusuf (w. 182 H/798 M), Al-Syaibani (w. 189 H/804 M), Abu Ubaid bin Sallam

(w. 224 H/838 M), Harits bin Asad Al-Muhasibi (w. 243 H/858 M), Junaid Al-

Baghdadi (w. 297 H/910 M), Ibnu Miskawaih (w. 421 H/1030 M), dan Al-

Mawardi (w. 450 H/1058 M).52

2. Fase Kedua.

Fase kedua yang dimulai pada abad ke-11 sampai dengan abad ke-15

Masehi dikenal sebagai fase yang cemerlang karena meninggalkan warisan

intelektual yang sangat kaya. Para cendekiawan Muslim di masa ini mampu

menyusun suatu konsep tentang bagaimana umat melaksanakan kegiatan ekonomi

dengan si miskin. Pada masa ini, wilayah kekuasaan Islam yang terbentang dari

Maroko dan Spanyol di Barat hingga India di Timur telah melahirkan berbagai

pusat kegiatan intelektual. Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada fase ini

antara lain diwakili oleh Al-Ghazali (w. 505 H/1111 M), Ibnu Taimiyah (w. 728

H/1328 M), Al-Syatibi (w. 790 H/1388 M), Ibnu Khaldun (w. 808 H/1404 M),

dan Al-Maqrizi (845 H/1441 M).53

3. Fase Ketiga.

Fase ketiga yang dimulai pada tahun 1446 hingga 1932 Masehi merupakan

fase tertutupnya pintu ijtihad yang mengakibatkan fase ini dikenal juga sebagai

fase stagnasi. Pada fase ini, para fuqaha hanya menulis catatan-catatan para

pendahulunya dan mengeluarkan fatwa yang sesuai dengan aturan standar bagi

masing-masing mazhab. Namun demikian terdapat sebuah gerakan pembaharuan

selama dua abad terakhir yang menyeru untuk kembali kepada Alquran dan hadis

nabi sebagai sumber pedoman hidup. Tokoh-tokoh pemikir ekonomi Islam pada

fase ini antara lain diwakili oleh Shah Wali Allah (w. 1176 H/1762 M),

Jamaluddin Al-Afghani (w. 1315 H/1897 M), Muhammad Abduh (w. 1320

H/1905 M), dan Muhammad Iqbal (w. 1357 H/1938 M)54.

Dibawah ini dikemukakan pendapat para pemikir ekonomi Islam terutama

yang berkaitan dengan masalah penetapan harga menurut Islam.

53 Ibid., 17-18.

(1) Pendapat Abu Yusuf (113-182 H/731-798 M).

Penekanan terhadap tanggung jawab penguasa merupakan tema pemikiran

ekonomi Islam yang dikaji dan dikemukakan Abu Yusuf dalam surat panjang

yang dikirimkannya kepada Penguasa Dinasti Abbasiah, Khalifah Harun Al-

Rasyid. Di kemudian hari, surat yang membahas tentang pertanian dan perpajakan

cara-cara memperoleh sumber perbelanjaan untuk pembangunan jangka panjang,

seperti membangun jembatan dan bendungan serta menggali saluran-saluran besar

dan kecil.58

(2) Pendapat Ibnu Taimyah.

Ibnu Taimiyah yang bernama lengkap Taqiyuddin Ahmad bin Abdul

Halim lahir di kota Harran pada tanggal 22 Januari 1263 M ( 10 Rabiul Awwal

661 H). Ia berasal dari keluarga yang berpendidikan tinggi. Ayah, paman dan

kakeknya merupakan ulama besar Mazhab Hanbali dan penulis sejumlah buku 59.

Berkat kecerdasan dan kejeniusannya, Ibnu Taimiyah yang masih berusia

sangat muda telah mampu menamatkan sejumlah mata pelajaran, seperti tafsir,

tanggal 26 September 1328 M (20 Dzul Qaidah 728 H) setelah mengalami

perlakuan yang sangat kasar selama lima bulan.64

Meskipun Ibnu Taimiyah cukup dikenal dalam bidang dunia politik dan

urusan publik, ia juga merupakan seorang pelopor dalam penjelaskan tentang

penentuan harga dalam kaitannya dengan permintaan dan penawaran yang dalam

qa>di di negeri itu. Setelah Ibnu ‘Abdun turun dari jabatannya, Ibrahim bin

Ahmad Al-Aglabi menawarkan jabatan qadi kepada Yahya bin Umar. Namun, ia

menolaknya dan memilih tetap tinggal di Sausah serta mengajar di Jami’ Al-Sabt

hingga akhir hayatnya. Yahya bin Umar wafat pada tahun 289 H (901 M).82

Penetapan harga merupakan tema sentral dalam kitab Ahkam al-Su>q

karya Imam Yahya bin Umar. Ia berulang kali membahasnya di berbagai tempat

yang berbeda. Tampaknya ia ingin menyatakan bahwa eksistensi harga

merupakan hal yang sangat penting dalam sebuah transaksi. Sedangkan

Qura>’ish Ibn Sulayma>n Ibn Affan Ibn Abdillah Ibn Muhammad Ibn Abdillah

Ibn Umar Ibn Khatab al-Adawi al-Qura>’ish. Dilihat dari runtut nasab, al-Dihlawi

bernasab kepada khalifah kedua yaitu Umar bin Khatab ra 90. Ia dilahirkan pada

hari Rabu, tanggal 21 Februari 1703 M atau 4 Syawal 1114 H di Phulat, sebuah

kota kecil di dekat Delhi dan wafat pada tahun 1762 M atau 1176 H. Dia dijuluki

“Shah Waliullah” yang berarti sahabat Allah karena kesalehan yang ia miliki. Dia

memulai studinya di usia 5 tahun dan menyelesaikan bacaan dan hafalan dari Al-

Quran pada usia tujuh tahun. Dia adalah pengikut Ahlus Sunnah Wal Jamaah dan

penganut mazhab fikih Hanafi.91

buku-buku standar kajian ke-Islaman, yang telah selesai ditulis sebelum

meninggal dunia pada 29 Muharam 1176 H/ 20 Agustus 1762 M 92.

Penjelasan tentang pemikiran ekonomi Islam Shah Waliullah didapat dari

karyanya Hujjatulla>h Al-Ba>lighah. Ia menganggap kesejahteraan ekonomi

sangat diperlukan untuk kehidupan yang lebih baik. Dalam konteks ini, ia

membahas kebutuhan manusia, kepemilikan, sarana produksi, kebutuhan untuk